РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА

УРУПСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
СОВЕТ  КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
ПЯТОГО СОЗЫВА
    27.06.2016 г.                    аул  Кызыл-Уруп                                       № 33

Об  утверждении порядка учета предложений по проекту Устава Кызыл-Урупского сельского поселения (проекту решения Совета Кызыл-Урупского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Кызыл-Урупского сельского поселения) и  порядка участия граждан в их обсуждении
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Кызыл-Урупского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Кызыл-Урупского сельского поселения (проекту решения Совета Кызыл-Урупского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Кызыл-Урупского сельского поселения)  согласно приложению № 1.

2.Утвердить прилагаемый Порядок  участия граждан в обсуждении проекта Устава Кызыл-Урупского сельского поселения (проекта решения Совета Кызыл-Урупского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Кызыл-Урупского сельского поселения) согласно приложению № 2.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава  Кызыл-Урупского                                                                                       сельского поселения                                                         Д.Ш.  Шунгаров
Приложение №  1                                                                                                 к решению  Совета                                                                                               Кызыл-Урупского сельского поселения                                                                  от________________
ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА
КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ )

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N9131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному (обнародованному) проекту Устава Кызыл-Урупского сельского поселения, проекту решения Совета Кызыл-Урупского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Кызыл-Урупского сельского поселения (далее - Проект)
1. Граждане, проживающие на территории Кызыл-Урупского сельского поселения, имеют право вносить свои предложения по Проекту.

2. Предложения граждан подаются в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства,  с  изложением существа вопроса.

3. Все поступившие предложения граждан по Проекту регистрируются сотрудником администрации Кызыл-Урупского сельского поселения в журнале учета предложений в день их поступления.
4. Все поступившие предложения граждан после их регистрации направляются на рассмотрение в постоянную комиссию Совета Кызыл-Урупского сельского поселения, в компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса.

5.  По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о дополнениях и изменениях в Проект постоянная комиссия Совета Кызыл-Урупского сельского поселения составляет заключение, которое утверждается главой Кызыл-Урупского сельского поселения.
6.  В заключении на внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава должны быть отражены следующие положения:

- общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект уставного акта;

 - количество и содержание поступивших Предложений о дополнениях и изменениях в Проект, оставленных без рассмотрения;

- содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, рекомендуемых к отклонению;

- содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, рекомендуемых для одобрения и внесения в окончательный текст  Устава.

7.  Постоянная комиссия Совета Кызыл-Урупского сельского поселения не позднее чем за семь дней до заседания Совета Кызыл-Урупского сельского поселения, представляет в Совет заключение с приложением всех поступивших  предложений.

8. Администрация  Кызыл-Урупского сельского поселения сообщает в письменной форме заявителю о решении, принятом по его предложению, не позднее чем в трехдневный срок после рассмотрения этого предложения.

 Приложение №  2                                                                                             к решению  Совета                                                                                               Кызыл-Урупского                                                                                         сельского поселения                                                                  от________________
2. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН  В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КЫЗЫЛ-УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)  (далее – Проект)
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует участие граждан в обсуждении опубликованного (обнародованного) проекта Устава Кызыл-Урупского сельского поселения, проекта  решения Совета Кызыл-Урупского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Кызыл-Урупского сельского поселения (далее - Проект)

Настоящий Порядок принят в соответствии с действующим законодательством и имеет целью обеспечение реализации населением Кызыл-Урупского сельского поселения своего конституционного права на местное самоуправление.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Население Кызыл-Урупского сельского поселения с момента опубликования (обнародования)  Проекта до даты проведения публичных слушаний по Проекту вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

- проведение собраний граждан с целью обсуждения Проекта  и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему;

- организация обсуждения Проекта  в порядке, предусмотренном настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами;

- обсуждение проекта Устава  на публичных слушаниях;

 - в иных формах, не противоречащих действующему законодательству, и обеспечивающих объективное, свободное и явное волеизъявление граждан по поводу Проекта.

2. Реализация указанных в пункте 1 настоящего Порядка форм участия граждан в обсуждении Проекта регулируется действующим Уставом поселения, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ ГРАЖДАН С ЦЕЛЬЮ ОБСУЖДЕНИЯ ОПУБЛИКОВАННОГО (ОБНАРОДОВАННОГО) ПРОЕКТА

1. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения опубликованного (обнародованного) Проекта  и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему.

2. Администрация Кызыл-Урупского сельского поселения (далее -Администрация) в случае необходимости предоставляет бесплатно помещения для проведения собраний граждан, а также оказывает инициаторам иное содействие в организации и проведении собраний.

З. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, зарегистрированные по месту жительства на территории Кызыл-Урупского сельского поселения.

4. О месте, времени и повестке дня проведения собрания население оповещается инициаторами собрания не позднее чем за три дня до его проведения.

5. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания, количество присутствующих,  состав президиума, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения.

6. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и, в соответствии с Порядком учета предложений по Проекту, передается в  постоянную комиссию Совета Кызыл-Урупского сельского поселения.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА  УСТАВА

1. Обсуждение опубликованного (обнародованного) Проекта  проводится в виде интервью, мнений и предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений. Позиции и мнения  по Проекту   в течение 10  дней с даты проведения публичных слушаний подлежат опубликованию в средствах массовой информации.

2 .Администрация поселения оказывает содействие в проведении обсуждения жителями поселения Проекта.

3.  В рамках обсуждения проекта Устава  Администрации поселения организует опубликование в средствах массовой информации, в целях разъяснения населению общей концепции Проекта, а также разъяснения отдельных положений Проекта, имеющих большое общественное значение.

4.  Предложения о дополнениях и изменениях в Проект  передаются в постоянную комиссию Кызыл-Урупского сельского поселения   через администрацию , в соответствии с Порядком учета предложений по Проекту.

4. ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА УСТАВА НА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ.

  Проект  должен обсуждаться на публичных слушаниях в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний, утвержденным  решением Совета  Кызыл-Урупского сельского поселения.